

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS  
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº052/2014**

Aos vinte e nove dias de abril de 2014 as 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA, reuniram-se o Pregoeiro Senhor AMILTON TIAGO DE SOUZA e equipe de apoio, designados conforme Decreto 4341/2014 constante do referido processo:

**Pregão Nº: 52/2014**

**Processo: 52-2014**

**Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS PARA O CASAM.**

A sessão foi declarada aberta pelo Pregoeiro que, em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou os presentes da responsabilidade ao participarem do Pregão. Leu o art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se para o credenciamento objetivando à participação no procedimento, os interessados e/ou respectivos representantes legais, como segue:

Proponente	Representante
L&L CAVASSI LTDA ME, GEFERSON JUNIOR WOGNEI ME, ESTEFANUTO E PIRES LTDA EPP, SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME, COMERCIAL EVOLUCENTER LTDA.	LAURIANO CAVASSIM, GEFERSON JUNIOR WOGNEI, RENAN CESAR CORDEIRO, JONATAS SZRAJIA, Acir Jose Bobato

**REGISTRO DO PREGÃO**

Logo após, o Pregoeiro solicitou dos interessados, a apresentação de declaração dando ciência de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, e a entrega dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que foram rubricadas pelo pregoeiro que proclamou os seus valores e em conjunto com a equipe de apoio verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório.

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou, os autores das propostas escritas classificadas para a fase de lances, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, iniciando com aquele que apresentou a proposta escrita de maior valor, que após rodadas de lances e negociação com o proponente de melhor classificação, apresentou o seguinte resultado final:

COMERCIAL EVOLUCENTER LTDA.							
Lot e	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	11	CANETINHAS COLORIDA PCT 12 UNIDADES	TRIS	PCT	50,00	3,00	150,00
1	15	EVA CORES VARIADAS, FINO GROSSO, ESTAPADAS VARIADAS	IBEL	UND.	200,00	1,80	360,00
1	27	JOGO DA MEMÓRIA	JUNGES	UND.	3,00	11,90	35,70
1	28	JOGO DE BINGO COMPLETO,	NIG	UND.	3,00	17,90	53,70
1	31	JOGO DE TRILHA	JUNGES	UND.	3,00	18,00	54,00
2	3	COPOS DESCARTAVEIS 180 ML.	TOTALP LAST	UNI	350,00	3,00	1.050,00
2	4	DESINFETANTE 2 LT	CLEAN PLUS	UND.	100,00	2,90	290,00
2	6	DETERGENTE DE LOUÇA 500 ML	FACILLE	UND.	100,00	1,19	119,00
2	8	LIMPA VIDROS INCOLOR 500 ML	ALPES	FR	100,00	1,78	178,00

2	10	PAPEL HIGIENICO COM 08 ROLOS DE 30 M	KARINA	FRD	300,00	3,40	1.020,00
2	12	SABAO EM PÓ 1KG	GUANABARA	UND.	100,00	4,60	460,00
2	13	SABONETE 90 G	MOTIVOS	UND.	200,00	0,49	98,00
2	14	SABONETE LIQUIDO NEUTRO, REFIL, COM 800ML, CX C/12 UNI	PERGUSPAN	UND.	80,00	18,90	1.512,00
2	17	SACO DE LIXO 100L BOBINA C/50 UNID	LORENZON	PCT	100,00	8,90	890,00
2	18	SACO DE LIXO 50 LT 63X80 CM BOBINA C/ 50 UND.	LORENZON	UND.	100,00	8,70	870,00
2	21	VASSOURA DE NYLON C/ CABO	CONDOR	UND.	20,00	5,30	106,00
3	1	ACHOCOLATADO 400G	DE CASA	PCT	120,00	1,70	204,00
3	2	AÇUCAR REFINADO 5KG	ALTO ALEGRE	PCT	165,00	7,04	1.161,60
3	3	ARROZ POLIDO 1KG	NARDELI	PCT	520,00	1,87	972,40
3	4	BISCOITO DOCE MARIA 340G	DIANA	PCT	260,00	2,30	598,00
3	5	BISCOITO TIPO ROSQUINHA 300G	SAO MARCOS	PCT	260,00	2,30	598,00
3	6	CAFE EMB. A VACUO 500G SELO ABIC	DA MANHA	PCT	220,00	4,70	1.034,00
3	7	CHÁ MATE 40 G NATURAL	CHILENO	PCT	110,00	1,65	181,50
3	8	DOCE DE FRUTA 400 GR	AUREA	PT	100,00	2,10	210,00
3	9	EXTRATO DE TOMATE C/ 350 G	BONARE	LATA	100,00	1,25	125,00
3	10	FEIJAO PRETO TIPO 1 - 1KG	PIETRO BOM	PCT	200,00	3,70	740,00
3	11	FERMENTO BIOLOGICO 500G	LEVASA F	PCT	100,00	3,90	390,00
3	12	FERMENTO QUIMICO 100G	APTI	LATA	100,00	1,60	160,00
3	13	FILTRO PARA CAFÉ N.103 CX C/ 30	BRIGITA	CX.	100,00	1,78	178,00
3	14	FUBA 1KG	NEGA MALUCA	PCT	150,00	1,30	195,00
3	15	FUBA AMARELO 1 KL Características técnicas:grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não	LARISSA	KL	160,00	1,60	256,00

		violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
3	16	LEITE EM PO 400 GR	CCGL	PCT	160,00	6,75	1.080,00
3	17	MISTURA PARA BOLO 400 G	APTI	UND.	100,00	1,97	197,00
3	18	SAL REFINADO 1 KG	MINOSA L	PCT	50,00	0,94	47,00
3	19	SUCO SORTIDO 500 G	DE CASA	KL	150,00	1,90	285,00
3	20	VINAGRE 900ML	CHEMIM	UND.	100,00	1,15	115,00
TOTAL							15.973,90
ESTEFANUTO E PIRES LTDA EPP							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	3	BARBANTE CRU VARIAS CORES	PIRATININGA	UND.	50,00	8,65	432,50
1	8	CANETA DE GEL, DIVERSAS CORES	TRIS	UND.	50,00	8,99	449,50
1	9	CANETA ESPEROGRÁFICA AZUL CX C/ 50 Caneta esferográfica azul – corpo transparente, sextavada, furo lateral, ponta média com esfera de tungstênio, carga pela extremidade inferior, encaixe firme e perfeito da tampa nas duas extremidades, parte visível da tinta no tubo de carga, atestada pelo Inmetro. Fabricada no Brasil. – Marca BIC (preferencialmente) (personalizada)	BIC	CX	40,00	27,80	1.112,00
1	13	COLA GLITER CX VARIAS CORES	PIRATININGA	CX	50,00	0,88	44,00

1	20	FITA CREPE	ADELBRAS	UND.	40,00	5,40	216,00
1	26	GIZ DE CERA C/12	PIRATININGA	CX.	50,00	3,10	155,00
1	29	JOGO DE DAMA	CARBRI NK	UND.	3,00	11,90	35,70
1	30	JOGO DE LUDO TABULEIRO 36X22	CARBRI NK	UND.	3,00	16,00	48,00
1	33	JOGO DE XADREZ	PAIS E FILHOS	UND.	50,00	18,00	900,00
1	36	MASSA DE MODELAR 12 CORES 180 GR	ACRILEX	CX.	50,00	3,20	160,00
1	41	PAPEL A 4 SULFITE 10X500 FOLHAS	COPY	CX.	30,00	112,00	3.360,00
1	43	PAPEL DE PRESENTE CARIAS ESTAMPAS(FOLHAS) 48X96CM	VMP	UND.	50,00	0,45	22,50
1	46	PASTA COM ELÁSTICO, PASTA COM ABA, ELÁSTICA, EM CARTÃO DUPLEX	HOP	UND.	1.000,00	1,10	1.100,00
1	49	PISTOLA P/ COLA QUENTE MÉDIO	JOCAR	UND.	30,00	19,80	594,00
1	50	PISTOLA P/ COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO	JOCAR	UND.	30,00	15,80	474,00
1	53	REFIL COLA QUENTE MÉDIA	RENDCOLA	UND.	30,00	0,58	17,40
1	57	TINTA PARA TECIDO CORES UNI	ACRILEX	FR	100,00	3,15	315,00

TOTAL

9.435,60

GEFERSON JUNIOR WOGNEI ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	AGULHAS PARA CROCHE, UNIDADES NUMEROS VARIADOS	CIRCULO	UND.	50,00	2,08	104,00
1	6	BULE ALUMINIO REFORÇADO 2L	BELMAR	UND.	2,00	23,35	46,70
1	19	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE	FIT-PEL	UND.	50,00	1,10	55,00
1	37	PANELA EM ALUMINIO FNº 22	BELMAR	UN.	4,00	24,00	96,00
1	38	PANELA ALUMINIO Nº 20	BELMAR	UND.	4,00	20,00	80,00
1	40	PANELA EM ALUMINIO Nº 24	BELMAR	UN.	4,00	32,00	128,00
1	45	PASTA COM ELASTICO 05 CM DE ESPESSURA	PLASTPARK	UND.	200,00	0,99	198,00

TOTAL

707,70

L&L CAVASSI LTDA ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
------	------	-----------------	-------	---------	------------	-------	-------------

	m				de		
1	14	COLHERES JANTAR INOX	DI SOLLE	PCT	36,00	3,48	125,28
1	16	FACA DE COZINHA INOX Nº 07	TRAMONTINA	UND.	10,00	12,88	128,80
1	17	FACA PARA CORTE DE CARNE, TIPO UNIVERSAL	TRAMONTINA	UN.	6,00	12,88	77,28
1	22	FORMA P/BOLO QUADRADA, TIPO ALTO GRANDE	VSOTEX	UND.	5,00	34,00	170,00
1	23	FORMA PARA PÃO DE ALUMINIO Nº 03	BILMETAL	UND.	5,00	9,90	49,50
1	24	GARRAFA TERMICA 4 LT COM TORNEIRA	TERMOLAR	UND.	6,00	53,00	318,00
1	25	GARRAFA TERMICA 8 LT INOX	TERMOLAR	UND.	6,00	99,00	594,00
1	39	PANELA DE PRESSAO ALUMINIO, ANTIADERENTE, 4,5 LTR Panela de pressão em alumínio polido, mínimo 4,5 litros, fechamento externo, tecnologia turbo, cabos e asas ergonomicas (sugestão: turbo top rochedo )	PANELUX	UND.	2,00	59,00	118,00
1	51	POTES PLÁSTICOS, COM TAMPAS TAM MÉDIO	SANTANA	JG	20,00	9,00	180,00
1	55	SACO DE CHÃO P/FAZER PANO DE PRATO, UNI, COR NATURAL	MARTIN	PCT	100,00	3,18	318,00
1	59	VARAL DE ROUPA TIPO CHÃO, COM ABAS, MATERIAL ALUMINIO	SECALUX	UND.	2,00	69,95	139,90
2	1	AGUA SANITARIA 1 LITRO	DA ILHA	UND.	120,00	1,55	186,00
2	2	ALCOOL 1LT (90)	DA ILHA	UND.	120,00	3,42	410,40
2	5	DESODORIZADOR DE AR 400 ML AEROSOL	GLADE	FR	30,00	6,85	205,50
2	7	LENÇOL/SOBRE-LENÇOL/FRONHA -- SÓLTEIRO	SOLECASA	UND.	20,00	48,60	972,00
2	9	LUSTRA MÓVEIS 500 ML	DESTAC	UND.	98,00	8,95	877,10
2	11	PAPEL TOALHA BRANCO 23X23	SUMMER	PCT	150,00	5,87	880,50
2	15	SACO ALVEJADO P/PANO DE PRATO 1,40X0,96 CM	MARTIN	UND.	250,00	4,95	1.237,50
2	16	SACO ALVEJADO P/PANO DE PRATO 1,40X0,96 CM	MARTIN	UNI	250,00	5,12	1.280,00

2	19	TOALHA DE BANHO	FLABOM	UND.	60,00	14,78	886,80
2	20	TOALHA DE ROSTO	FLABOM	UND.	60,00	7,35	441,00
TOTAL							9.595,56
SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	2	APONTADOR COM DEPOSITO NACIONAL	JOCAR	CX.	40,00	0,65	26,00
1	4	BOLINHAS ISOPOR VÁRIOS TAMANHO PCT.	PLACTERM	UND.	50,00	14,60	730,00
1	5	BORRACHA BRANCA UNIDADES GRANDE Borracha branca – borracha para lápis grafite, composta de borracha natural e estireno butadieno, com medidas aproximadas de ( 32x25x08)mm – Marca Mercur (preferencialmente) (personalizada)	MERCUR	UND.	50,00	0,53	26,50
1	7	CALCULADORA ELETRONICA: FUNÇÕES MC.MRM+M-PORCENTAGEM MX 1205W-DE	LEONORA	UND.	15,00	19,00	285,00
1	10	CANETA MARCA TEXTO UNIDADES COR AMARELA	JOCAR	UNI	20,00	2,45	49,00
1	12	COLA BRANCA FRASCO 1 LITRO	MARIPEL	UND.	50,00	15,80	790,00
1	18	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE	ADELBRAS	UND.	50,00	0,58	29,00
1	21	FITA DUPLA FACE	ADELBRAS	UND.	40,00	4,20	168,00
1	32	JOGO DE VARETAS	XALINGO	UND.	3,00	5,95	17,85
1	34	LAPIS DE COR CX C/12 UND	LABRA	CX.	50,00	2,25	112,50
1	35	LAPIS PLASTICO, PRETO CX C/72 UNID	LEONORA	CX	40,00	12,00	480,00
1	42	PAPEL CAMURÇA CORES	VMP	UND.	50,00	0,95	47,50
1	44	PAPEL LAMINADO FOLHAS VARIAS CORES	VMP	UND.	50,00	0,73	36,50
1	47	PEN DRIVE 8GB	MULTILASER	UND.	30,00	27,00	810,00
1	48	PINCEL ATOMICO PRETO, UNI, MARCADOR	JOCAR	UND.	20,00	3,45	69,00

		PERMANENTE					
1	52	QUEBRA CABEÇA	PAIS E FILHOS	UND.	5,00	24,00	120,00
1	54	REFIL COLA QUENTE PEQUENA	RENDICOLA	UND.	50,00	0,50	25,00
1	56	TESOURA ESCOLAR S/ PONTA	LEONORA	UND.	50,00	2,20	110,00
1	58	TONNER CONFORME IMPRESSORA SOLICITADA	SZ	UND.	30,00	62,00	1.860,00
TOTAL							5.791,85

#### ENCERRAMENTO

O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da proponente que apresentou a melhor oferta e sendo constatado que a empresa GEFERSON JUNIOR WOGNEI ME não apresentou a CND FGTS, sendo que por se tratar de microempresa, com respaldo na Lei Complementar 123/2006, foi consultado no site da CEF, e a empresa está plenamente regular, sendo que o Pregoeiro então anexou a CND ao processo. As empresas então foram declaradas vencedoras do certame. As propostas e a documentação da proponente vencedora foram colocadas à disposição para vistas e rubricas. Não houve manifestações imediatas e motivadas de intenção de recurso e o Pregoeiro adjudicou o objeto à proponente vencedora. A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencial, nº 52/2014, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponentes.

Imbituva/PR, 29 de abril de 2014.

---

Amilton Tiago de Souza  
Pregoeiro

Vanderleia Maria Bobato Muller  
membro

---

Sandro Cleone Ribeiro Borges  
Membro

Elieder Doni Vieira Fortes  
membro

---

Vanessa Machado de Souza  
Membro

COMERCIAL EVOLUCENTER LTDA  
Acir Jose Bobato

---

ESTEFANUTO E PIRES LTDA EPP,  
RENAN CESAR CORDEIRO

GEFERSON JUNIOR WOGNEI ME,  
ausentou-se

---

L&L CAVASSI LTDA ME,  
LAURIANO CAVASSIM,

SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME  
JONATAS SZRAJIA